МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДЕТСКИЙ САД №3 «КОЛОКОЛЬЧИК» г. НОВОКУБАНС'КА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН
352240, г. Новокубанск, ул. Первомайская 22А, т.3-24-43

П Р И К А З от 30.08.2021 г.№ / /
Об организации деятельности методического объединения воспитателей

МДОАУ №3 в 2021-2022 учебном году

На основании решения Педагогического совета МДОАУ №3 от
31.08.2021 г. №1, в целях формирования системы не прерывного образования
воспитателей, обеспечивающей повышение их профессионального
мастерства

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Пролонгировать положение о методическом объединении
воспитателей муниципального дошкольного образовательного автономного
учреждения детского сада №3 «Колокольчик» г. Новокубанска,
муниципального образования Новокубанский район.
2. Назначить руководителем методического объединения воспитателей
на 2021-2022 учебный год Котову Елену Андрияновну, воспитателя высшей
квалификационной категории.
3. Утвердить план работы методического объединения на 2021-2022
учебный год.
4: Куратором работы методического объединения воспитателей
МДОАУ №3 назначить старшего воспитателя Аксенову Анну Ивановну.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его4

Заведующий МДОАУ №3

С приказом ознакомлены

/О.А. Хальченко

/ Котова Е.А.

/ Аксенова А.И.

У Й И к
приказ № - / / от 30.08.2021 г.

/ заведующий МДОАУ №3
юколутк!!Щ | |

-ОтА.Хальченко
Г  /  ^>1с, .* 7,  '■&,<&■ $/

План работы методического объединения МДОАУ №3
на 2021 -  2022 учебный год

Цель: Создание организационных условий, способствующих повышению
профессиональной компетентности педагогов дошкольного образования в
условиях реализации ФГОС ДО.
Задачи методической работы:
1. Обеспечить психолого-педагогическое и методическое сопровождение

процесса введения ФГОС ДО в деятельность МДОАУ №3;
2. Способствовать формированию у педагогов потребности в непрерывном
профессиональном росте, постоянном самосовершенствовании;
3. Выявлять, обобщать и распространять передовой педагогический опыт.

№
п/п

Тема Форма
проведения

Срок

1.

1

«Утверждение плана работы на 2021-
2022 учебный год. Мастер-класс
«Создание атрибутов к подвижным
играм»

Семинар-
практикум

Сентябрь

2. «Физическое развитие и здоровье» Семинар Октябрь

о3. «Педагогическая поддержка детской
инициативы и самостоятельности в
различных видах деятельности»

Выступления
из опыта
работы

Декабрь

4. «Знакомство дошкольников с
различными видами и жанрами
народного искусства»

Мастер-
классы

Февраль

5 «Роль МО в совершенствовании
педагогического мастерства.
Достижения детей и педагогов за 2021 -
2022 учебный год».
1. Подготовка к отчетам по всем видам
деятельности и задачам года.
2. Отчеты по самообразованию
3. Анализ работы МО воспитателей за
2021- 2022 учебный год.

Семинар. Май

Отчёт
о работе методического объединения

МДОАУ №3 за 2021-2022 учебный год.

В течение 2021- 2022 учебного года было проведено пять заседаний
методического объединения педагогов МДОАУ №3 г. Новокубанска, целью
которых было создание организационных условий, способствующих
повышению профессиональной компетентности педагогов дошкольного
образования в условиях реализации ФГОС ДО

Основными задачами методического объединения являлись:
1. Обеспечить психолого -педагогическое и методическое

сопровождение процесса введения ФГОС ДО в деятельность МДОАУ№3
2. Способствовать формированию у педагогов потребности в

непрерывном профессиональном росте, постоянном
самосовершенствовании;

3. Выявлять, обобщать и распространять передовой педагогический
опыт.

В ходе первого методического объединения по теме «Утверждение
плана работы на 2021-2022 учебный год. Мастер -класс «Создание атрибутов
к подвижным играм» проведенного 23.09.2021г. (Протокол №1, от
23.09.2021) выступили следующие педагоги: воспитатель Котова Е.А,
инструктор по физической культуре Горева А.П, воспитатель Федосеева Н.Д.

Котова Е.А. предложила к рассмотрению план проведения
методических объединений в 2021-2022 учебном году, провести мастер -
классы по знакомству дошкольников с различными видами и жанрами
народного искусства. Г орева А.П. поделилась опытом изготовления
атрибутов к подвижным играм из подручных материалов. Федосеева Н.Д.
рассказала о создании нетрадиционного спортивного оборудования и в
творческой презентации продемонстрировала использование данного
оборудования в работе с детьми.

22.10.2021 состоялось второе методическое объединение по теме
«Физическое развитие и здоровье дошкольников», в ходе которого
выступили Котова Е.А., Горева А.П., Костецкая Е.В.

Котова Е.А. напомнила об актуальности задачи по сохранению и
укреплению здоровья дошкольников. Отметила необходимость соблюдения
режима дня и поддержания двигательной деятельности, обязательно ходить
на прогулки, играть в подвижные игры и совершенствовать прыжки, метание,
бег, развивать равновесие.

Горева А.П. рассказала об использовании во время организованной
образовательной деятельности педагогических технологий и музыкального
сопровождения, которые помогают решать поставленные задачи.

Костецкая Е.В. представила к рассмотрению долгосрочный социально -
значимый проект «Правила дорожные знать каждому положено!», целью
которого является формирование у детей дошкольного возраста основ
безопасного поведения на улице, дороге и в транспорте.

В ходе третьего методического объединения по теме: «Педагогическая
поддержка детской инициативы и самостоятельности в различных видах
деятельности», которое состоялось 17.12.2021 (Протокол №3 от 17.12.2021)
выступили следующие педагоги: Аксенова А.И., Котова Е.А., Саныгина С.П.

Аксенова А.И. представила презентацию из опыта работы, отметила что
очень важно давать детям возможность проявлять свою самостоятельность,
поощрять инициативу и предложения детей.

Котова Е.А.рассказала о реализации проектной деятельности в группе,
которая позволяет поддержать детскую инициативу и самостоятельность. В
ходе презентации показала результаты реализации проекта «В здоровом теле
-здоровый дух!»

Саныгина С.П. рассказала об оснащении и оформлении предметно -
пространственной среды способствующей развитию детской инициативы и
самостоятельности.

В ходе четвертого методического объединения по теме: «Знакомство
дошкольников с различными видами и жанрами искусства», которое
состоялось 14.02.2022 (Протокол №4 от 14.02.2022) выступили следующие
педагоги: Кильтенберг Н.А., Ващенко Т.В., Федосеева Н.Д.

Кильтенберг Н.А. провела мастер - класс из опыта работы по теме
«Нетрадиционные методы рисования», используя соломинки для сока,
целлофановые пакеты, губки изобразила «Цветочную поляну».

Педагог дополнительного образования Ващенко Т.В. провела мастер -
класс росписи доски «Лошадка» по мотивам городецкой росписи.

Федосеева Н.Д. предложила коллегам мастер -класс по работе с
солёным тестом, в ходе которого предложила вылепить матрёшку и после
высыхания предложить детям раскрасить её.

В ходе пятого методического объединения по теме: «Роль МО в
совершенствовании педагогического мастерства. Достижения детей и
педагогов за 2021-2022 учебный год», которое состоялось 19.05.2022
(Протокол №3 от 19.05.2022) выступили следующие педагоги: Сейранова
Н.А., Жовмерук А.С., Хачаева С.В., Котова Е.А.

Сейранова Н.А. выступила с материалом из опыта работы «Развитие
речи детей с ОНР», в ходе которого продемонстрировала какие игры,
упражнения использовались в течение года для развития артикуляционного
аппарата, фонетического слуха.

Жовмерук А.С. представила отчёт по теме самообразования
«Дидактические игры и пособия для детей с ОНР».

Хачаева С.В. выступила с темой «Особенности работы с семьями
воспитанников», в ходе которой рассказала о мероприятиях которые
проходили в течение года совместно с родителями и отметила большую их
значимость для создания единой линии воспитания и развития детей.

Котова Е.А. подвела итоги работы методического объединения за 2021-
2022 учебный год. В ходе проведения методических объединений педагоги
делились практическим опытом, получали необходимые рекомендации,
повышали свою профессиональную компетентность. Поставленные задачи
были реализованы.

Решение:

Признать работу МО за 2021 - 2022 учебный год удовлетворительной

Рекомендации на новый 2022-2023 учебный год:

1. Обмениваться опытом через открытые занятия, мастер-классы.
2. Продолжить работу по самообразованию.
3. Продолжать внедрять современные формы работы с детьми в

соответствии с ФГОС ДО.
4. Оказывать консультативную помощь начинающим педагогам в

приобретении знаний и умений, необходимых в педагогической